
B. O. del E.—Núm. 242___________________ 9 octubre 1981_________________________________ 23715

23173 REAL DECRETO 2299/1981, de 3 de agosto, por el 
que se elevan los derechos aplicables a «los demás 
heterósidos» (P.A. 29.41.D), señalando el 10 por 100.

El Decreto del Ministerio de Comercio novecientos noventa y 
nueve/mil novecientos sesenta, de treinta de mayo, en su ar
tículo segundo y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 
octavo de la Ley Arancelaria, de uno de mayo de mil nove
cientos sesenta, autoriza a los Organismos, entidades y personas 
interesadas a formular las reclamaciones o peticiones que con
sideren convenientes en defensa de sus legítimos intereses y en 
relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, y previo el dictamen favorable de la Jun
ta Superior Arancelaria, resulta procedente la introducción de 
las oportunas modificaciones en la estructura nacional del Aran
cel de Aduanas.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas sobre 
el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia de
pende en gran manera de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, en uso de la autorización conferida por el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela
ria, y a propuesta del Ministro de Economía y Comercio, previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
treinta y uno de julio de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se introducen en el Arancel de Aduanas 
las modificaciones que se especifican en el anejo único que 
acompaña al presente- Real Decreto.

Artículo segundo.—Este Real Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Palma de Mallorca a tres de agosto de mil nove
cientos ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

ANEJO QUE SE CITA

Partida Mercancía
arancelaria

Derechos
normales

%

29.41.D Los demás heterósidos ........ ........ 10

23174 REAL DECRETO 2300/1981, de 3 de agosto, por el 
que se reducen los derechos aplicables a «ácido 
tioglicólico, sus sales y sus ésteres» (partida aran
celaria 29.31.B.III), señalando el 12,7 por 100.

El Decreto del Ministerio de Comercio novecientos noventa y 
nueve/mil novecientos sesenta, de treinta de mayo, en su ar
tículo segundo y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
octa/o de la Ley Arancelaria, de uno de mayo de mil novecien
tos sesenta, autoriza a los Organismos, entidades y personas 
interesadas a formular las reclamaciones o peticiones que con- 
sideren convenientes en defensa de sus legítimos intereses y 
en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, y previo dictamen favorable de la Junta 
Superior Arancelaria, resulta procedente la introducción de las 
oportunas modificaciones en la estructura nacional del Aran
cel de Aduanas.

En atención al carácter defensor de los intereses económi
cos nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas 
sobre el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia 
depende en gran manera de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el mis
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, en uso de la autorización conferida por el ar
tículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancelaria, 
y a propuesta del Ministro de Economía y Comercio, previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
treinta y uno de julio de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se introducen en el Arancel de Aduanas 
las modificaciones que se especifican en el anejo único que 
acompaña ai presente Real Decreto.

Artículo segundo.—Este Real Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Palma de Mallorca a tres de agosto de mil nove
cientos ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

ANEJO QUE SE CITA

Partida
arancelaria

Mercancía
Derechos
normales

%

29.31.B.III Acido tioglicólico, sus sales y sus 
ásteres .............................................. 12,7

23175 REAL DECRETO 2301/1981, de 3 de agosto, por el 
que se establece un contingente arancelario, libre 
de derechos, para la importación de barras de 
acero rápido (P.A. 73.15.B.V.b.2.aa.11).

El Decreto novecientos noventa y nuevé/mil novecientos se
senta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, autori- 
za en su artículo segundo a los Organismos, entidades y perso
nas interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones 
o peticiones que se consideren convenientes en relación con el 
Arancel de Aduanás.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramita
das por la Dirección General de Política Arancelaria e Importa
ción, se ha estimado conveniente establecer el contingente aran
celario. libre de derechos, para la importación de barras de 
acero rápido.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas sobre 
el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia de
pende en gran medida de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela
ria, de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta del 
Ministro de Economía y Comercio y previa deliberación del Con
sejo de Ministros en su reunión del día treinta y uno de julio de 
mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se establece un contingente arancelario, 
libre de derechos, para la importación de cincuenta y cinco 
toneladas métricas de barras de acero rápido (simplemente 
obtenidas en caliente por laminación o extrusión) (partida 
arancelaria 73.15.B.V.b.2.aa.11).

Artículo segundo.—El plazo de vigencia de este contingente 
será de un año, contado a partir de la fecha de publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Artículo tercero.—El excepcional régimen arancelario al que 
se alude en el artículo primero, no supone alteración de la co
lumna única de derechos de normal aplicación del Arancel de 
Aduanas, la cual queda subsistente.

Artículo cuarto.—La distribución de este contingente se efec
tuará por la Dirección General de Política Arancelaria e Im
portación.

Artículo quinto —El presente Real Decreto entrará en vigor 
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Es
tado».

Dado en Palma de Mallorca a tres de agosto de mi) novecien
tos ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Comercio,
JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

M° DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

23176 CORRECCION de errores del Real Decreto 2061/
1981, de 4 de septiembre, sobre títulos profesiona
les de la Marina Mercante.

Advertidos errores en el texto remitido para su inserción del 
mencionado Real Decreto, publicado en el «Boletín Oficial del 
Estado» número 224, del día 18 de septiembre de 1981, pági-


